¹ *Ne tour, ne engien, ne barat, ne guille, ni mauvais tour, ni surprise, ni tromperie, ni fraude.*

et des droitures deseure devisees, pour tenir a tousjours heritalement, parmi vii deniers de cens par an, de tout le preit, et parmi vii deniers ausi de cens par an de cascun bonnier de le tere devant dite, a payer a Paranche cascun an a le Saint-Remi, a celui ki les cens mon signeur Gillion devant dit rechevera. Et en le fin tant en fu et fait et dit, ke mi home devant nommet pour le leur partie, et li eskievin devant dit ausi pour le leur partie, si cum cil ki jugier en devoient, disent par droit et par loi et par jugement ke chis fies estoit et est bien destruis et a loi, et ke bien est tournes en droit heritage, et ke li eglise de Camberon en estoit et est bien aheritee et a loi, et ke jou Rasses devant dis ne mi oir, ne messire G. devant nommes ne se feme ne ses avoies, ne lor oir, ne poons jamais al devant dit preit ne as devant dites droitures, riens clamer. Et a messire G. devant dis a chiaus de Camberon enconvent fermement pour lui et pour ses oirs de warandir et de tenser le preit et les droitures devant dites encontre tous homes si cum sires ki a droit et a loi en vorroient venir, parmi le cens devant nommet. Et jou Rasses devant dis ausi leur ai enconvent pour mi et pour mes oirs de warandir et de tenser encontre tous homes si cum sires souverains, le preit et les droitures devant dites, se messires G. devant dis ou si oir, en estoient en defaute, ou ne le faisoient. Et bien fu la et est couvenenchiet et deviset, ke cil de Camberon devant dit poront tout plainnement sans nul contredit, les viii boniers et iii journes et ii verges de tere devant dite, acheter et tenir si cum leur propre heritage, quant cil ki ore en sunt tenaule et seront, leur vorront vendre. Et fu ausi bien mis en convent ke messires G., devant nommes, et si oir doivent prester et faire avoir sans nul debat a chiaus de Cambron leur maieur et leurs eskievins de Paranche, toutes les fois ke cil de Camberon les requerroit, et ke li tere devant dite ira par vendage ou autrement de main en autre. Et pour cou ke ce soit ferme cose et estaule tout chou ki chi deseure est escrit et contenut, jou Rasses devant dis a le requeste et a le priere monsigneur Gillion, me dame Ysabiel se feme, et Gillion Metin sen avoet devant dis, ai ces presentes lettres sailees de men propre sail, en connissance de verite. Et jou Gilles de Hallut, chevaliers, devant nommes, reconnois, otroie, gree, loe, consenç et aprueve toutes ces choses et toutes ces convenances ki ci deseure sont devisées et escriptes, et les proumech et ai proumis pour mi et pour mes oirs tout entierement a tenir, a

tenser et a warandir a tousjours si comme sires, et ensi ke deviset est en ces presentes lettres. Et en tiesmoingnage et en seurte de toutes ces coses devant dites, jou ai pour mi et pour mes oirs et pour dame me feme et pour sen avoet devant dis pendut men sail avoec le sail monsignour Rasson devant dit a ces presentes lettres. Che fu fait lan del Incarnation Jhesu-Crist mil deus cens quatre vins et deus, el mois de decembre.

XV.

Carta domini E. de Aengin de quinque jorneriis prati venditis a Johanne filio Ar. le Tavrenier de Parranche.

(Paranche, octobre 1283.)

Jou Gilles de Haltres, chevaliers, fach asavoir a tous ke cum il fust ke Jehans le fils Arnoul le Tavrenier de Paranche, ewist vendut par men gret et par men los et par men assens al abbe et al couvent de Camberon v journes, iii verges mains, de pret, parmi juste pris, cest xxxiii livres de Paris le bounier a le verge de xx pies, lequel pret il tenoit de mi a cens. Et gist cil pret devantdis tenant au pret chiaus de Camberon devantnommes, ke je lor vendi, et au pret ausi Cousin, pour chou ke cil vendages fu miels fais et plus sollempnelment et plus aciertes, Jehans devantdis vint par devant men maieur et mes eskievins de Paranche, et reconneut devant tous ke il cel pret avoit ensi vendut comme devant est dit. Et ke il de par chiaus de Camberon en estoit bien et sols et payes. Et adont Jehans devantdit par lensegnement des eskievins reporta cel pret devantnommet en le main le maieur et tous le droit ke il avoit et pooit et devoit avoir, et le werpi une fois et autre et tierche, et i renoncha pour lui et pour ses oirs. Apries la meismes li maires par lensegnement des eskievins reporta le pret devantdit en le main dant Bastien moien cellerier de Camberon, et ensi parmi lui il par men gret et par men los en aherita le eglise de Camberon bien et aloi, pour tenir de mi et de mes hoirs heritalement et frankement si cum leur propre heritage, parmi i denier paris de cens par an de cascun journel kil paieront a le Saint-Remi a mi ou a men oir. Et cel pret devantdit jou ai enconvent de warandir et de tenser si cum sires encontre

tous homes ki a droit et a loi en vorroient venir. A chou faire su cum maires de Paranche Estievenes Rossiaus, comme eskievin i furent Watiers Cousins, Gerars li Tavreniers, Pieres de Wilderode, et Pieres li fils Amile. Ce fu fait a Paranche deles men molin a vent, lan del incarnation Jhesu-Crist mil CC^o LXX^o III^o, le jueudi apries le Saint-Denis.

Littera exhereditationis ejusdem prati, simul ligate.